3

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУДЬБОДАРОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.05.2022                    № 29-п

с. Судьбодаровка

	О внесении изменений в постановление 43-п от 11.08.2022  «Об утверждении Плана (программы) противодействия коррупции в муниципальном образовании  Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области»  на 2020 - 2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Оренбургской области от 15 сентября 2008 года №2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Орен​бургской области», постановлением Правительства Оренбургской области от 28 июня 2019 года № 417-пп  «Об утверждении региональной программы противодействия коррупции в Оренбургской области на 2019-2024 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской  области:

1. Внести изменения в  План (Программу) противодействия коррупции в  муниципальном образовании Судьбодаровский Новосергиевского района Оренбургской области на 2020 - 2024 годы и изложить в новой редакции , согласно приложений к Плану ( программе ) № 1, №2, №3.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 г.
Глава администрации МО

Судьбодаровский сельсовет

Ю.В. Осипов
Разослано: в дело, аппарату администрации,  для обнародования, прокурору

Приложение № 1
к Плану (программе) противодействия коррупции в муниципальном образовании  Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020 – 2024 годы
Сведения
о показателях (индикаторах) Плана (программы) и их значениях

	№

п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Характеристика показателя
	Единица

измерения

	отчетный год
	текущий год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Доля проведенных заседаний Комиссии в общем количестве запланированных заседаний на текущий год
	основное мероприятие
	процентов
	Х
	Х
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Количество изданной и размещенной социальной рекламной продукции антикоррупционной направленности
	основное мероприятие
	единиц
	Х
	Х
	1
	2
	2
	3
	3

	3.
	Количество муниципальных служащих Судьбодаровского сельсовета,  прошедших повышение квалификации по антикоррупционной  направленности
	основное мероприятие
	единиц
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	4.
	Количество  муниципальных служащих  администрации Судьбодаровского сельсовета, предоставивших полные и достоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги(супруга) и несовершеннолетних детей
	основное мероприятие
	единиц
	Х
	Х
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	5.
	Количество проведенных мероприятий по актуальным вопросам противодействия коррупции в администрации муниципального образования  Судьбодаровский сельсовет
	основное мероприятие
	единиц
	Х
	Х
	не менее

2 раза в год
	не менее       2 раза в год
	не менее 2 раза в год
	не менее     2 раза в год
	не менее     2 раза в год

Приложение № 2
к Плану (программе) противодействия коррупции в муниципальном образовании  Судьбодаровский сельсовет  Новосергиевского района Оренбургской области на 2020 – 2024 годы
Перечень
основных мероприятий Плана (программы)

	№

п/п
	Номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный  исполнитель
	Срок
	Ожидаемый           конечный результат (краткое описание)
	Последствия  не реализации    основного  мероприятия
	Связь с             показателями               (индикаторами)              Плана (программы)

	начала

реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие 1 «Реализация антикоррупционных мероприятий, предусмотренных Планом (программой) мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании  Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на               2020 – 2024 годы» согласно приложению №3

	 специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет
	2020 год
	2024 год
	обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в  органах местного самоуправления муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, повышение эффективности организации антикоррупционной деятельности;

повышение эффективности организации антикоррупционной работы в администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области

	неисполнение поручений Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Правительства Оренбургской области, указов и распоряжений Губернатора Оренбургской области, нормативно-правовых актов администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, направленных на реализацию антикоррупционной политики
	доля проведенных заседаний  комиссии  по антикоррупционной политике  Судьбодаровского сельсовета в общем количестве запланированных заседаний на текущий год;

доля лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений, допустивших значительные коррупционные правонарушения, выявленные самостоятельно и (или) надзорными органами, в  общем количестве указанных лиц;
снижение количества нарушений при проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Судьбодаровского сельсовета;
количество изданной и размещенной социальной рекламной продукции антикоррупционной направленности;

количество проведенных мероприятий по актуальным вопросам противодействия коррупции в Судьбодаровском сельсовете

	2.
	Основное мероприятие 2

«Организация и проведение антикоррупционного обучения, просвещения муниципальных служащих администрации  Судьбодаровского сельсовета
Мероприятия:

2.1.  «Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции»

	Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет
	2020 год
	2024 год
	 развитие правовой грамотности в сфере противодействия коррупционным проявлениям среди должностных лиц администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет;
увеличение количества квалифицированных специалистов на муниципальной службе  Судьбодаровского сельсовета;

	непрофессионализм и некомпетентность муниципальных служащих  Судьбодаровского сельсовета при выполнении своих должностных обязанностей;

некачественное исполнение должностных обязанностей муниципальными служащими Судьбодаровского сельсовета
	количество муниципальных служащих Судьбодаровского сельсовета, получивших повышение  квалификации по антикоррупционной направленности;

количество муниципальных служащих Судьбодаровского сельсовета, принявших участие в обучающих мероприятиях, мероприятиях по обмену опытом

Приложение №3
к Плану (программе) противодействия коррупции в муниципальном образовании  Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020 – 2024 годы
План реализации  Плану (программе) противодействия коррупции в муниципальном образовании  Судьбодаровский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020 – 2024 годы
	№
п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	11
	Проведение мониторинга нормативных правовых актов администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения в соответствие с федеральным и региональным законодательством в связи с его изменениями.

	     Ежеквартально
	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	2
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет нормативно-правовых актов по коррупции.

	Не позднее пяти дней с момента принятия НПА
	Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	3
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправлении.

	Постоянно
	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	2.Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	4
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими, муниципальные должности, должности муниципальной службы требований об уведомлении о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей, о сдаче подарка.

	По мере

необходимости
	Глава администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	5
	Обеспечение предоставления лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения), в порядке, установленном законодательством.

	        Ежегодно,

        до 30 апреля
	 Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	6
	Опубликование сведений на сайте администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет представленных муниципальными служащими.
	      В течение 14

 рабочих дней со дня истечения срока установленного для

   представления

       сведений

	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	7
	Проведение  анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных  муниципальными служащими, лицами замещающие должности муниципальной службы.

	       Ежегодно,

      III  квартал
	Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	8
	Представление представителю нанимателя (работодателю) доклада о результатах анализа сведений, представленных муниципальными служащими

	До 15 сентября ежегодно
	 Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	9
	Проведение в установленном законом порядке  проверок:

- достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими;

- соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  другими федеральными законами

	          По мере

      поступления

      информации,

       содержащей

     основания для

    проведения

         проверки
	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	10
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	При поступлении на муниципальную службу, по мере необходимости
	 Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	11
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

	         Ежегодно,

раз в полугодие
	Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	12
	Разработка методических рекомендаций и памяток по реализации антикоррупционного законодательства.

	       Ежегодно
	Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	13
	Проведение проверок на наличие аффилированности лиц, участвующих в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	Ежеквартально
	Глава администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	14
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	         Постоянно
	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	17
	Анализ выполнения Плана (программы) мероприятий по противодействию  коррупции в администрации муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	Ежегодно,                              до 25 декабря
	Глава администрациии  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	18
	Проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими своих функций, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

	          По мере

    необходимости

	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	19
	 Обеспечение своевременного представления сведений в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                    от 05.03.2018 № 228.

	По мере

необходимости
	Специалист администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	3.Антикоррупционное образование

	20
	 Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, ответственных за реализацию антикоррупционной политики в администрации муниципального образования

	Ежегодно
	Глава администрации  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	21
	Организация и проведение, совещаний по антикоррупционной тематике для муниципальных служащих, в том числе:

         - по заполнения справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

       - о порядке уведомления о получении подарка и его передачи;

         - об увольнении в связи с утратой доверия;

    - по формированию отрицательного отношения к коррупции и т.д.

	Ежегодно

	Глава администрации  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	22
	Ознакомление муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу с нормативно-правовыми актами  в области противодействия коррупции

	По мере поступления на службу
	 Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	4.Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	23
	Систематизация деятельности по выявлению случаев формирования начальной (максимальной) цены контракта на основе коммерческих предложений организаций, имеющих признаки аффилированности.  Применение в установленном порядке к лицам, допустившим такие случаи, дисциплинарных взысканий, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
	     Ежеквартально

	Глава администрации  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

	5.Обеспечение прозрачности деятельности администрации муниципального образования  Судьбодаровский сельсовет

	24
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009                      № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», ведение подраздела по противодействию коррупции на официальном информационном сайте администрации Судьбодаровского сельсовета
	По мере необходимости размещения и обновления информации
	Специалист  администрации  муниципального образования Судьбодаровский сельсовет

3